= ATSSardegna

®  Azienda Tutela Salute

VERBALE N° 1 DEL 12/08/2019

Verifica inventariale documentazione amministrativa presentata
dalle Ditte partecipanti alla PROCEDURA APERTA TELEMATICA, EX ART. 60
DEL D. LGS. N° 50/2016 E SS.MM.II, PIATTAFORMA “"SARDEGNA-CAT”, PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE, IN N°9 DISTINTI
LOTTI DI AGGIUDICAZIONE, DI APPARECCHIATURE/ATTREZZATURE
VARIE PER PEDIATRIA, NEONATOLOGIA E GINECOLOGIA, DA DESTINARE
A PRESIDI DIVERSI DI A.T.S. SARDEGNA (RIF. CODICI CC.II.GG.:
7941325CB1 LOTTO 1, 7941941909 LOTTO 2, 79419429DC LOTTO 3,
7941944B82 LOTTO 4, 7941945C55 LOTTO 5, 7941946D28 LOTTO 6,
7941948ECE LOTTO 7, 794195221F LOTTO 8, 794195656B LOTTO 9).

L'anno duemiladiciannove, il giorno dodici, del mese di agosto, alle ore 10,10,
nella sede di A.T.S. Sardegna (Azienda per la Tutela della Salute), presso gli uffici
della A.S.S.L. di Oristano, in Via Carducci, 35, in Oristano, il Responsabile Unico del
Procedimento, Ing. Gabriella Ferrai, Collaboratore Tecnico di A.T.S. Sardegna — supportato
dal Dr. Paolo Sanna, Collaboratore Amministrativo,

PREMESSO E CONSIDERATO

e che con Determinazione n° 4979 del 24/06/2019 del Direttore del Dipartimento
Gestione Accentrata Acquisti e Logistica di A.T.S. Sardegna é stata indetta apposita
procedura Aperta telematica, piattaforma “Sardegna-Cat”, per l'affidamento della
fornitura e installazione, in n® 9 distinti lotti di aggiudicazione, di apparecchiature
varie per pediatria, neonatologia e ginecologia e relativi materiali e servizi accessori,
analiticamente descritti in Allegato 1 al Capitolato Tecnico, tra cui
I'assistenza/manutenzione ordinaria minima di mesi 24 e la formazione, per un
importo complessivo, a base d’asta, di € 1.272.300,00, Iva/E, di cui
€ 150.000,00 (Iva/E) per il lotto 1, € 20.000,00 (Iva/E) per il lotto 2, € 90.000,00
(Iva/E) per il lotto 3, € 130.000,00 (Iva/E) per il lotto 4, € 140.000,00 (Iva/E) per
il lotto 5, € 20.000,00 (Iva/E) per il lotto 6, € 482.500,00 (Iva/E) per il lotto 7,
€ 149.800,00 (Iva/E) per il lotto 8 e € 90.000,00 (Iva/E) per il lotto 9;

e che si & proceduto alla regolare pubblicazione del bando di gara (integrale
e per estratto) secondo le modalita e i tempi previsti dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs.
n°® 50/2016 come di seguito indicato:

o sulla G.U.U.E. n°® GU/S S125-305075-IT del 02/07/2019;

o sulla G.U.R.I. n°® 77 del 03/07/2019 - 5~ serie speciale;

o su n° 2 quotidiani nazionali e n°® 2 quotidiani regionali (rispettivamente,
“II Messaggero” e “Libero”, e “Il Giornale” ribattuta Sardegna e "Il Corriere
dello Sport” edizione regionale, in data in data 11/07/2019);

o sul sito informatico di cui al D.M. Infrastrutture e Trasporti, in data 02/07/2019;

. che sono stati forniti i seguenti chiarimenti, dal n® 1 al n® 21, ad appositi correlati
quesiti pervenuti da Ditte diverse, tramite la piattaforma telematica “Sardegna-Cat”
in cui si svolge la gara:

-chiarimenti dal n°® 01 al n°® 10, pubblicati in data 12/07/2019;

-chiarimenti dal n°® 11 al n°® 21, pubblicati in data 19/07/2019;

. che tutti i chiarimenti di cui sopra sono allegati al presente Verbale con il n° 1
per farne parte integrante e sostanziale;
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. che la data della presente seduta pubblica di gara ¢ stata prefissata in sede di bando
e relativo estratto.

Preso atto che in data 30/07/2019, ore 14:00 & scaduto il termine ultimo
per la presentazione delle offerte, come prestabilito nel bando di gara.

Si da atto che sono presenti, all'odierna seduta pubblica, i Rappresentanti
di Ditta come da unito elenco, allegato RD al presente Verbale.

L'Ing. Gabriella Ferrai fa presente che, la seduta odierna &€ convocata per procedere
ad una prima fase di verifica inventariale della documentazione amministrativa, rinviando
I'esame di merito della stessa a successiva/e seduta/e riservata/e.

Si dichiara aperta la seduta e si da quindi avvio alle operazioni di verifica
inventariale della documentazione amministrativa presentata dalle Ditte partecipanti
alla procedura di affidamento in oggetto.

Previo accesso al portale telematico “Sardegna-Cat”, ove si svolge la gara, si evince
che le Ditte che risultano partecipanti sono 13 (tredici), come di seguito specificate
(in ordine alfabetico):

e Burke & Burke SpA;

e Carestream Health Italia Srl;
e Grandi Impianti Service Srl;
e Hill Rom;

e Linet Italia Srl Unipersonale;
e Movi;

e Rappresentanze Dr. Alessandro Dessi;
e Samsung Electronics Italia;
e Sanifarm Srl;

e Seda SpA con Socio Unico;

e Siemens Healthcare Srl;

e Tecnologie Avanzate T.A.;

e Terapon Srl.

L'esame oggetto della presente seduta pubblica attiene, nello specifico, alla verifica
della mera presenza, per ciascuna Ditta, della documentazione amministrativa richiesta
all’art. 14 del Disciplinare di gara.

La documentazione amministrativa € di seguito sinteticamente riportata:

1. domanda di partecipazione (comune a tutti i lotti partecipati, in gara pluri-
lotto), redatta in_bollo e preferibilmente in conformita al modello Allegato 2
al Disciplinare di gara, contenente anche eventuali dichiarazioni integrative;

2. documento di gara unico europeo (D.G.U.E.) di cui all’art. 85 del D. Lgs.
n° 50/2016, come da modello Allegato 3 al Disciplinare di gara;

3. garanzia provvisoria ex art. 93 del D. Lgs. n® 50/2016 e ss.mm.ii., per singolo lot-
to;

4. ricevute pagamento contributo ANAC (per singolo lotto);

5. eventuale procura;

6. eventuale dichiarazione di avvalimento;

7. eventuale documentazione in caso di RTI o altri soggetti plurimi;

8. copia di documento d’identita in corso di validita.
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Si da avvio alla verifica inventariale della documentazione amministrativa presentata
dalle tredici Ditte partecipanti alla gara, procedendo all’‘apertura dei relativi file,
con le risultanze di seguito specificate:

tutte e tredici le Ditte partecipanti hanno prodotto ed allegato i file contenenti
la documentazione amministrativa richiesta all’art. art. 14 del Disciplinare di gara.

Di seguito, nella tabella sotto riportata, si riassumono le Ditte concorrenti
e i rispettivi lotti partecipati:

LOTTI PARTECIPATI

DITTA 1 2 3 49 5 6 7 8 9
Burke & Burke SpA X X X
Carestream Health Italia Srl X
Grandi Impianti Service Srl X
Hill Rom X
Linet Italia Srl Unipersonale X
Movi X X
Rappresentanze Dr. Alessandro Dessi X
Samsung Electronics Italia X
Sanifarm Srl X X X
Seda SpA con Socio Unico X | X
Siemens Healthcare Srl X
Tecnologie Avanzate T.A. X
Terapon Srl X X X

Al termine delle suddette operazioni si da atto che:
e il presente Verbale, illustrativo delle attivita svolte nell'odierna seduta,

viene pubblicato sulla piattaforma telematica, tra la documentazione di gara;

e con successiva/e e separata/e seduta/e riservata/e si procedera alla verifica
della regolarita della documentazione amministrativa presentata dalle Ditte
partecipanti alla procedura, attivando, ove necessario e possibile, I'eventuale
soccorso istruttorio, ai fini dell'lammissione/esclusione dei Concorrenti.

La seduta si chiude alle ore 12:40.

Il presente Verbale, redatto su carta libera per uso amministrativo, viene letto,
approvato e sottoscritto come segue:

Il R.U.P.: Ing. Gabriella Ferrai é UN/

N

Il Collaboratore Amministrativo: Dr. Paolo Sanna

ALLEGATI: n° 1: chiarimenti dal n° 1 al n°® 21;
RD: elenco Rappresentanti Ditte.
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PROCEDURA APERTA TELEMATICA, PIATTAFORMA “SARDEGNA-CAT”,
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE
DI APPARECCHIATURE ED ATTREZZATURE PER PEDIATRIA/NEONATOLOGIA
E GINECOLOGIA, IN N° 9 DISTINTI LOTTI DI AGGIUDICAZIONE, DA DESTINARE
A PP.OO. DIVERSI DI A.T.S. SARDEGNA, CON OPZIONI, EVENTUALI,
DI ESTENSIONE DI FORNITURA E DI CONTRATTO DI MANUTENZIONE “FULL-
RISK”, POST-GARANZIA ORDINARIA MINIMA DI MESI 24 (RIF. CODICI CC.I.GG.:
7941325CB1 LOTTO 1, 7941941909 LOTTO 2, 79419429DC LOTTO 3, 7941944B82
LOTTO 4, 7941945C55 LOTTO 5, 7941946D28 LOTTO 6, 7941948ECE LOTTO 7,
794195221F LOTTO 8, 7941956568 LOTTO 9).

Quesito n° 1 del 03/07/2019

Richiesta chiarimento

1) Regolamento tecnico — allegato 1 al capitolato tecnico

Lotto 3: n. 3 letti da travaglio e parto

Caratteristiche tecniche minime a pena esclusione

“Parte terminale trasformabile elettricamente in supporto orientabile per le cosce o
divarica gambe”.

Chiediamo che venga accettata una soluzione integrata manuale, eseguibile in modo
ergonomico utilizzando una sola mano, che consente di posizionare/orientare i reggi gambe
in un lasso di tempo limitatissimo.

2) “Sovramaterasso in un pezzo unico”

Chiediamo che venga accettata una soluzione in due pezzi studiata ad hoc per favorire una
pitt facile, veloce ed efficace sanificazione sia del materasso stesso che del piano rete.

RISPOSTA al quesito 1:

punto 1): si accetta la movimentazione manuale esclusivamente per la sola "parte
terminale trasformabile in supporto orientabile per le cosce o divarica gambe", fatte
salve tutte le altre richieste delle movimentazioni elettriche a pena esclusione;

punto 2): si conferma la richiesta del sovra materasso in pezzo unico.

G



Quesito n° 2 del 04/07/2019

Richiesta chiarimento:

Con riferimento ai punteggi di qualita espressi nell'Allegato 1 al Capitolato Tecnico, e
relativamente al parametro "Assistenza tecnica e formazione", si chiede di chiarire cosa si
intenda con "percentuale manutentiva annua offerta".

RISPOSTA al quesito 2:

Al riguardo si precisa che tale parametro & stato erroneamente riportato in allegato 1
al Capitolato Tecnico e, pertanto, e da considerarsi un refuso, ovvero, non sara
oggetto di valutazione. La percentuale manutentiva annua offerta, intesa quale
valore percentuale annuo offerto, non eccedente la misura indicata, per singolo lotto,
nel Capitolato Tecnico di gara, dovra comunque essere riportata nell'offerta
economica di gara, come indicato nei modelli allegati 4 OE al Disciplinare di gara.

Quesito n° 3 del 05/07/2019

Richiesta chiarimento:

in riferimento al lotto n.7 della procedura di gara in oggetto , inviamo i seguenti chiarimenti:

1. Si chiede conferma che il requisito “Pulsossimetria integrata con tecnologia MASIMO....”
non sia una specifica di minima e che possano essere considerate equivalenti soluzioni con
tecnologia NELLCOR integrata o soluzioni con tecnologia MASIMO non integrata;

2. Si chiede conferma che la soluzione con portelli completamente ribaltabili siano
equivalenti a quelle abbattibili

RISPOSTA al quesito 3:

1.

La richiesta della pulsossimetria integrata discende dalla necessita di avere
la disponibilita in un unico assemblato (uno per ogni incubatrice) di tutti
i parametri vitali riferiti al singolo neonato, sia per una pronta lettura degli
stessi in situazioni di emergenza, sia per potere ottimizzare gli spazi
disponibili. Viene, pertanto, confermato requisito minimo ed esclusivo quello
della pulsossimetria integrata, e confermata la tecnologia richiesta (Masimo)
nell'allegato di gara. Resta comunque possibile per la ditta, proporre una
tecnologia alternativa a quella richiesta, con riferimento alla quale, in sede
di presentazione dell'offerta tecnica, dovra essere prodotta la relativa
documentazione comprovante tale equivalenza, ai sensi dellart. 68
del Codice dei Contratti.

Si comunica che la soluzione con portelli abbattibili, che rimangono agganciati
alle cerniere, e ritenuta equivalente a quella con portelli completamente
ribaltabili.



Quesito n° 4 del 05/07/2019

Richiesta chiarimento:

in riferimento al Lotto n.8 della procedura di gara in oggetto , inviamo i seguenti
chiarimenti:

1. Si chiede conferma che un’autonomia di 1 ora sia sufficiente;
2. Si chiede conferma che la modalita HFO con volume garantito sia considerata

caratteristica preferenziale e non di minima poiché appartenente ad una specifica
apparecchiatura.

RISPOSTA al quesito 4:

1. E indicata autonomia di 2 ore
2. La caratteristica & indicata come requisito minimo, scaturisce dalle
esigenze cliniche del reparto e non risulta una privativa industriale

Quesito n° 5 del 05/07/2019

Richiesta chiarimento:

Considerato che i lotti 7 ed 8, a differenza di tutti gli altri lotti che richiedono una singola
tecnologia per ognuno di essi, sono composti da un agglomerato di differenti tecnologie e
differenti tipologie di apparecchi, si segnala che viene limitata la partecipazione delle
aziende produttrici ai lotti stessi, in favore di rivenditori / distributori.

Al fine di garantire all’Ente appaltante una maggiore pluralita di offerte e di dare la
possibilita alle aziende produttrici di partecipare, si chiede che gli stessi vengano suddivisi
come per i restanti lotti per apparecchiature singole.

Si segnala inoltre che qualora venga accolta la proposta di cui sopra la cifra stanziata per i
ventilatori neonatali con alta frequenza (€ 15.000 cad.) é estremamente inferiore ai valori
medi di mercato.

RISPOSTA al quesito 5:

Poiché la suddivisione dei lotti e la base d’asta sono state oggetto di preventiva
progettazione, si ritiene di dover confermare i contenuti di gara.

Quesito n° 6 del 05/07/2019

Richiesta chiarimento:

Si chiede un chiarimento in merito al pagamento del contributo ANAC relativo al lotto 5 (20
MONITOR DEFIBRILLATORE) CIG 7941945C55

Nel disciplinare di gara é richiesto un versamento da parte della ditta di € 35,00 mentre sul
portale ANAC risulta N.D. e di conseguenza non selezionabile: "[50004] I lotti che non
possono essere selezionati o hanno importo nullo o sono gia stati pagati. In caso di
variazione dei termini di tali lotti da parte della SA (data scadenza o importo del contributo),
il codice contributo é gia presente nella lista dei codici."
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RISPOSTA al quesito 6:

Il contributo Anac, dovuto dalle Ditte partecipanti, con riferimento al lotto 5 (rif. codice
C.I.G. 7941945C55), € pari a € 35,00, come correttamente riportato all’art. 11
del Disciplinare di gara. A tal riguardo si precisa che la relativa scheda Anac & stata
aggiornata (per errore materiale era stata perfezionata con importo di riferimento non
corretto). La medesima rettifica & stata apportata anche per gli importi relativi ai
restanti lotti, con esclusione del lotto 1.

Con l'occasione si precisa che il contributo Anac dovuto dalle Ditte partecipanti
per il lotto 3 & pari a € 20,00, e non pari a Euro zero, come per errore materiale
indicato nel summenzionato prospetto riepilogativo dei contributi Anac dovuti dalle
Ditte, ex art. 11 del succitato Disciplinare, che, a ogni buon fine viene di seguito
riportato negli importi corretti:

Numerolotto Oggetto lotto Codice C.I.G. Contributo Contributo
Ditta S.A.
1 N° 2 SISTEMI CARDIOTOGRAFICI CENTRALIZZAT| | 7941325CB1 €20,00
" N° 4 CARDIOTOCOGRAFI ANTE-PARTUM, 7941941909
AMBULATORIALI, FASCIA MEDIA 2ero
3 N° 3 LETTI DA TRAVAGLIO E PARTO 79419429DC €20,00
CENTRALE DI MONITORAGGIO COMPLETA
4 DI N° 13 MONITOR 7941944882 €20,00
5 N° 20 MONITOR DEFIBRILLATORE 794194585 €35,00
6 N° 1 VIDEO-LARINGOSCOPIO PEDIATRICO 7941946026 zero
N° 3 INCUBATRICICULLE DA TRASPORTO
. 7941948ECE €70,00
N° 23 INCUBATRICI NEONATALI € 600,00
N° 2 CULLETTE DA TRASPORTO
N° 5 MONITOR TRANSCUTANEI
N° 1 SISTEMA TRATTAMENTO IPOTERMICO
8 €20,00
N° 3 VENTILATORI NEONATALI 794195221F
N° 3 INFANT RESUSCITATOR
N° 3 BILIRUBINOMETRI
9 N° 1 RADIOLOGICO PORTATILE DIGITALE 7941956568 zero

Quesito n° 7 del 06/07/2019

Richiesta chiarimento:

Con riferimento alla gara in oggetto, si segnala che nel lotto numero 8, a differenza di tutti
gli altri lotti che richiedono una singola tecnologia per ognuno di essi, questo € composto da
un agglomerato di differenti tecnologie presenti in varie tipologie di apparecchiature con
nessun tipo di relazione possibile tra esse.

Si segnala che la richiesta espressa nel lotto 8 limita la pitt ampia partecipazione delle
aziende produttrici proprietarie di tecnologie specifiche al lotto stesso, non garantendo cosi
la massima partecipazione alla gara, con conseguente violazione del Codice Appalti
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Al fine di garantire la pitt ampia partecipazione e una maggiore pluralita di offerte si chiede
all’ente appaltante di dare la possibilita alle aziende produttrici di poter partecipare
dividendo il lotto per singole apparecchiature, cosi come é stato gia fatto per i restanti lotti.

RISPOSTA al quesito 7:

Vedi risposta al quesito n. 5

Quesito n° 8 del 08/07/2019

Richiesta chiarimento:
In Riferimento capitolato tecnico - Allegato 1

E' richiesto per la centrale: "Doppio display TFT/LCD da almeno 19” ciascuno, per la
visualizzazione di tutti i dati rilevati dai monitor di terapia intensiva a letto del paziente"

Si richiede se é possibile offrire un singolo display da 26 pollici Full HD. Riteniamo la
soluzione proposta adeguata alla ottima visualizzazione fino a 16 pazienti monitorati tramite
monitor multiparametrici da posto letto. Si chiede pertanto che una centrale con display da
26 pollici Full HD possa essere accettata come equivalente a quanto richiesto dal capitolato.

RISPOSTA al quesito 8:

L'esigenza nasce dal dover disporre di due display da disporre in locali/posizioni
differenti, non & quindi possibile offrire un singolo display, come richiesto dalla ditta.

Quesito n° 9 del 08/07/2019

Richiesta chiarimento:

La presente per chiedere gentilmente in riferimento al lotto 3, letti parto, cosa si intende per
trasformabile elettricamente?

RISPOSTA al quesito 9:

Per trasformabile elettricamente s’intende la possibilita di eseguire quanto riferito al
punto indicato della scheda tecnica per mezzo di comandi elettrici; fatto salvo
'accoglimento di quanto indicato nella risposta al quesito 1.



Quesito n°® 10 del 11/07/2019

Richiesta chiarimento:

In merito al lotto 6, si chiede di specificare esattamente quante lame e di che misura devono
essere offerte insieme al videolaringoscopio.

RISPOSTA al guesito 10:
Si ritiene come dotazione minima necessaria n. 3 lame per tipo per le seguenti classi

di pazienti:

1. Neonati prematuri
2. Neonati a termine
3. Pediatrici per le diverse eta
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PROCEDURA APERTA TELEMATICA, PIATTAFORMA “SARDEGNA-CAT”,
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE
DI APPARECCHIATURE ED ATTREZZATURE PER PEDIATRIA/NEONATOLOGIA
E GINECOLOGIA, IN N° 9 DISTINTI LOTTI DI AGGIUDICAZIONE, DA DESTINARE
A PP.OO. DIVERSI DI A.T.S. SARDEGNA, CON OPZIONI, EVENTUALI,
DI ESTENSIONE DI FORNITURA E DI CONTRATTO DI MANUTENZIONE “FULL-
RISK”, POST-GARANZIA ORDINARIA MINIMA DI MESI 24 (RIF. CODICI CC.IL.GG.:
7941325CB1 LOTTO 1, 7941941909 LOTTO 2, 79419429DC LOTTO 3, 7941944B82
LOTTO 4, 7941945C55 LOTTO 5, 7941946D28 LOTTO 6, 7941948ECE LOTTO 7,
794195221F LOTTO 8, 794195656B LOTTO 9).

Quesito n° 11 del 15/07/2019

Richiesta chiarimento

1) Si chiede se la documentazione a comprova dei requisiti previsti ai paragrafi 7.1 e 7.2
debbano essere caricati su AVCP entro il termine della gara o solo successivamente, su
richiesta dell Ente.

2) Si chiede se I’imposta di bollo possa essere pagata anche tramite F24; si domanda, in tal
caso, quali siano i codici tributo.

3) Avendo la domanda di partecipazione 9 pagine, é necessario effettuare un pagamento di
32 euro ( pari a n. 2 marche da bollo, una ogni 4 pagine) oppure basta un unico versamento
da 16 euro?

4) Codesta Ditta chiede delucidazioni in merito alla compilazione dell’Offerta economica
relativamente al lotto 6:

PRODOTTO indicare Quantita Importo unitario Importo totale Ribasso
descrizione e codice richiesta (lva esclusa) (Iva esclusa) %
di tutti i prodotti facenti offerto

riferimento alla fornitura

Videolaringescopio pediatrico 1

Importo complessivo lotto 6
(lva esclusa)

Come da immagine, nella tabella, viene indicato solamente il dispositivo
Videolaringoscopio.

Si chiede, pertanto, se possano essere aggiunte anche le voci delle Lame monouso, con
relativo prezzo unitario, o se queste ultime non debbano essere quotate, andando ad
indicare, quindi, solo il videolaringoscopio.



RISPOSTA al quesito 11:

1) | requisiti di idoneita ex art. 7.1 del Disciplinare di gara nonché quelli di capacita
tecnico-professionale, ex art. 7.2 del medesimo Disciplinare, dovranno essere
resi nel DGUE, ovvero, nellambito della documentazione amministrativa
denominata “busta di qualifica”. In merito al caricamento di tali dati in AVCP
(Anac) potra essere effettuato anche successivamente al termine di scadenza
per la presentazione delle offerte, su richiesta dell’Ente;

2) la domanda di partecipazione dovra essere corredata da documentazione
attestante I'avvenuto pagamento dell'imposta di bollo, pari a Euro 16,00 ogni
quattro pagine, che, come indicato all’art. 14.1 del Disciplinare di gara, dovra
essere effettuato mediante modello F23, codice tributo “456T”;

3) per quanto inerente all'importo dellimposta di bollo, ai sensi di quanto disposto
dal D.P.R. 642/1972 e ss.mm.ii., ed in particolare, in materia di Contratti
Pubblici, in applicazione della Risposta n° 35 dellAgenzia delle Entrate,
Divisione Contribuenti, Direzione Centrale Persone Fisiche, Lavoratori
Autonomi ed Enti non Commerciali, avente ad oggetto: “Imposta di bollo sui
documenti prodotti nel’ambito dei contratti Pubblici. Interpello Art. 11, legge 27
luglio 2000, n. 212", 'importo fiscalmente dovuto & quello di Euro 16,00 per
foglio, ovvero, Euro 16,00 ogni quattro facciate di foglio;

4) lo schema di dettaglio dell’offerta economica (modello OE), ex allegato 4 al
Disciplinare di gara, in quanto schema, € da considerarsi minimale, ovvero, la
Ditta concorrente puo dettagliare I'offerta fermo restando che il prezzo richiesto
e, ai fini di relativa aggiudicazione, quello relativo all'intero lotto di gara (nella
fattispecie a n° 1 Videolaringoscopio), cosi come richiesto e descritto nel
Capitolato Tecnico di gara e suo allegato 1 (quindi il prezzo deve essere
complessivo di tutti gli accessori richiesti e offerti), nel quale, con riferimento agli
eventuali materiali di consumo si precisa che “...se l'attrezzatura necessita di
materiale consumabile dovra essere allegato [I'elenco dei materiali, la
descrizione tecnica (confezionamento, durata, modalita di conservazione, etc.)
e il relativo prezzo di listino (da indicare solo nell’offerta economica)
suddiviso preferibilmente in fasce di consumo con relativo sconto applicato e
riservato allATS Sardegna...”.

Quesito n° 12 del 12/07/2019

Richiesta chiarimento:

Si chiede conferma di poter fornire lame monouso al fine di evitare contaminazioni
crociate e ridurre i tempi di riutilizzo legati alla sterilizzazione.

RISPOSTA al quesito 12:

Le lame non sono monouso e si rimanda ai quesiti n. 10 e n. 11 punto 4).



&/ 5%‘/(:
Quesito n° 13 del 15/07/2019 ' v

Q1..Lotto 1.Relativamente alla centrale di monitoraggio ed alla dicitura del capitolato
" AN e/o modem e/o wireless", si richiede di confermare la preferenza verso un
sistema WIifi di collegamento dei cardiotocografi alla centrale.

Si richiede inoltre di specificare se in reparto € gia presente una rete wifi o se la
realizzazione deve essere a carico della ditta partecipante.

Richiesta chiarimento:

Q2..Lotto 1. Con riferimento alla caratteristica "Possibilita di memorizzare i tracciati
completi di annotazioni e dati delle cartelle paziente (partogrammi e moduli) ed
esportazioni dati"

Si chiede di confermare che il partogramma elettronico sia da inserire in offerta.

Si chiede anche di confermare se la funzione di "esportazione” citata si riferisce al
collegamento alla cartella clinica ospedaliera per l'acquisizione di anagrafica ed
archiviazione dei reperti prodotti.

Q3..Lotto 1: in merito alla richiesta di nr.2 sonde telemetriche per ogni
cardiotocografo, si chiede I'eliminazione di tale caratteristica in quanto, unitamente
alle altre specifiche, individuano univocamente un solo fornitore limitando la
concorrenza o penalizzando tutti gli altri concorrenti.

Si richiede pertanto che sistemi telemetrici ad una sola sonda ad ultrasuoni non
siano penalizzati nel punteggio.

Q4..Lotto 1: nella tabella di attribuzione dei punti qualita (sub 2.3) vengono assegnati
3 punti alle postazioni di monitoraggio offerte in aggiunta. Il punteggio prevede un
punto per ogni postazione aggiuntiva ipotizzando quindi 3 postazioni in totale.
Essendo il lotto cumulativo per nr.2 centrali destinate a due siti diversi, si chiede di
confermare se le tre stazioni aggiuntive richieste come miglioria siano il totale
richiesto per entrambe le centrali.

Q5.Lotto 2: tabella attribuzione dei punti qualita sub 2.1 "Sistema totalmente
cableless con sonde wireless". Il sistema telemetrico non e menzionato nelle
caratteristiche tecniche del lotto inoltre é utilizzato per il parto in acqua ma questo
lotto ha come oggetto cardiotocografi anteparto ambulatoriali, questo punteggio
qualita sembra un refuso del lotto precedente.

Si richiede che i 7 punti previsti vengano riassegnati ad una diversa caratteristica
come per esempio l'analisi anteparto che non viene valutata ma che ricopre un ruolo
fondamentale a livello clinico in questo ambito.

Q6.Lotto 1 e 2. E' richiesta la possibilita di eseguire monitoraggi trigemellari in
entrambi i lotti. Al fine di rendere comparabili le offerte di tutti i partecipanti, si chiede
di specificare per ognuno dei tre gruppi di cardiotocografi (2 intraparto per Oristano,
4 Intraparto per Cagliari e 4 anteparto) il numero totale esatto di sonde ad ultrasuoni
richieste.

Q7. Lotto 3 E' richiesta la possibilita rotelle dal diametro di 10 cm anziché da 15cm

Lotto 3 . "Parte terminale trasformabile elettricamente in supporto orientabile per le
cosce o divarica gambe" : si richiede se , essendo nel nostro la parte terminale



trasformabile facilmente e velocemente , € possibile accettare il supporto per le
cosce (Goepel) non regolabile elettricamente.

Lotto 3 ii"sponde pieghevoli con impugnature incorporate” : Si richiede se é possibile
accettare sponde rimovibili.

RISPOSTA al quesito 13:

Q1. Si conferma che la richiesta di base relativa alla centrale di monitoraggio & cid che e
indicato nel capitolato: LAN e/o Modem e/o Wireless, i sistemi sono perfettamente
alternativi. Come indicato nella griglia dei punteggi, al punto Sub 1.1 una connessione la
connettivita wifi & considerata caratteristica generale premiante, insieme ad altre
caratteristiche ivi indicate che concorrono alle migliorie funzionali rispetto alle configurazioni
di base richieste.

E’ indifferente che sia presente o meno una linea wifi nel reparto perche, qualunque
configurazione proposta (LAN, Modem o Wireless), dovra essere configurata completamente
a carico del concorrente e con reti indipendenti e dedicate.

Q2. Si conferma la necessita che l'apparecchiatura proposta possa memorizzare tracciati
completi di annotazioni e dati delle cartelle paziente (partogrammi e moduli) ed
esportazione dei dati. Lesportazione & intesa come esportazione di un dato che puo essere
aperto nei formati standard (es. excel, pdf, xml, ecc...)

Q3. Si conferma la richiesta di almeno due trasduttori esterni (oltre il trasduttore tocografico)
che possano garantire le funzionalita richieste nei punti precedenti. | trasduttori possono non
essere entrambi ad US, trattasi di refuso.

Q4. Le stazioni di monitoraggio aggiuntive sono da considerarsi in totale, cosi come indicato

Q5. Si conferma il punteggio aggiuntivo per sistemi cableless con sonde wireless, non &
richiesta la telemetria.

Q6- Il punteggio aggiuntivo viene attribuito se presente almeno un cardiotocografo per sito e
completo di sonde.

Q7. Si che il diametro minimo indicato per le ruote & di 15 cm.

Parte terminale, vedi risposta quesito n. 1
Le sponde amovibili non sono considerate equivalenti a quelle pieghevoli.

Quesito n° 14 del 15/07/2019

Richiesta chiarimento:

In riferimento alle caratteristiche tecniche e dotazione richiesta del Lotto 7 N. 3
INCUBATRICI/CULLA DA TRASPORTO, si chiede di chiarire se per la voce “dotata di
bombole aria e ossigeno da 5 litri con riduttore di pressione e manometro di controllo”
descritta all’ALLEGATO 1 al Capitolato Tecnico (Pediatria e piu_9 lotti), si deve intendere



che nella configurazione di offerta le suddette incubatrici debbano essere complete di
“bombole aria e ossigeno con riduttore e manometro” o se trattasi di refuso per come
invece regolamenta qui di seguito I’AIFA:

“Comunicazione per i titolari di AIC di gas medicinali (20/06/2017)

Avviso alle Aziende Farmaceutiche 20/06/2017

Facendo seguito ai comunicati AIFA del 03.04.2015, del 10.04.2015, del 04.12.2015 e del
22.12.2016, si conferma che i Titolari di AIC di gas medicinali non possono piu riempire
bombole di proprieta di terzi (farmacie, distributori, ospedali, case di cura, autoambulanze,
altri mezzi di soccorso, studi medici, ecc.), ma devono utilizzare esclusivamente bombole
proprie, rilasciate in accordo alle condizioni previste dall autorizzazione all ‘immissione in
commercio.

RISPOSTA al quesito 14.
Si accetta la fornitura di bombole vuote della capacita richiesta.

Quesito n° 15 del 16/07/2019

Richiesta chiarimento:

LOTTO 4

Nel Capitolato Tecnico viene richiesto tra le caratteristiche minime della centrale di monitoraggio, la
memorizzazione per almeno 48 ore di almeno due forme d'onda per ciascun paziente, allarmi ed eventi piu
significativi di tutti i pazienti, mentre sul monitor paziente la registrazione per 120 ore dei trend grafici e
tabellari di tutti i parametri.

Sembrerebbe essere una inversione dovuta ad un refuso. Si chiede cortese rettifica o conferma.

Per quanto riguarda i monitor paziente si richiede inoltre la registrazione per 120 ore dei trend grafici e
tabellari di tutti i parametri e I'archiviazione dei trend delle ultime 168 ore circa.

Non é chiaro cosa viene richiesto. Si chiede cortese chiarimento e rettifica o conferma.

LOTTO 7

Nel Capitolato Tecnico sono riportate delle caratteristiche di minima che sono limitative al novero dei
potenziali fornitori che potrebbero presentare valida offerta, e che riportiamo integralmente:

"Per le incubatrici da reparto:

- Pulsossimetria integrata con tecnologia Masimo, per la determinazione della saturazione d’ossigeno e
della frequenza del polso;

Per le incubatrici da trasporto intraospedaliero:

- dotata di bombole aria e ossigeno da 5 litri con riduttore di pressione e manometro di controllo”

Pertanto si chiede la possibilita di offrire, per il principio dell'equivalenza, le incubatrici da reparto dotate di
un Pulsossimetro reso solidale alla incubatrice tramite apposito alloggiamento, ma sganciabile dalla
incubatrice, in quanto un'eventuale rottura dello stesso non pregiudicherebbe ['utilizzo dell’incubatrice,
evitando il fermo macchina e le incubatrici da trasporto dotate di bombole aria e ossigeno da 3 litri,
considerato che trattandosi di trasferimento intraospedaliero, I'utilizzo di bombole da 5 litri risulta essere
sovradimensionato vista la breve durata di un trasporto interno da un reparto all’altro; ed inoltre bombole di
tale capienza andrebbero soltanto ad appesantire il sistema di trasporto.

RISPOSTA al quesito 15:

Lotto 4:
Si comunica che per un refuso, I'indicazione di memorizzazione per monito paziente risulta scorretta:
la memorizzazione minima & pertanto da intendersi per 48 ore (di trend e forme d’onda).



Lotto 7: vedi risposta quesiti n. 3 e n. 14 (capacita minima richiesta 5I).

Quesito n° 16 del 16/07/2019

Richiesta chiarimento:

in relazione al Lotto 9 N.1 1 Radiologico portatile digitale, Allegato 1, “Generatore ad
alta tensione”, “corrente anodica selezionabile”, si richiede di poter presentare offerta
per una soluzione che pur avendo un range di mAs piu ampio non rientra
precisamente nel dato inferiore richiesto (0.2 mAs)

RISPOSTA al quesito 16:

Come richiesto viene accettato un valore di corrente anodica selezionabile all’interno del
range, sebbene non rientrante nel dato inferiore, ma contenuto fra il minimo e il massimo
indicati (0,2 mAs e 200 mAs)

Quesito n° 17 del 16/07/2019

Richiesta chiarimento:

In riferimento alle opzioni indicate all 'interno dell’allegato 1 al capitolato tecnico, definite
come “contratto di assistenza e manutenzione triennale full risk, post-garanzia ordinaria
minima di mesi 24", si chiede dove le presenti opzioni debbano essere descritte come
indicato a pag.28 del documento. Si chiede conferma che possa essere redatto un documento,
relativo alla sola opzione, da inserire nella busta tecnica non essendo presente uno spazio
dedicato all’interno dello schema “allegato OT".

RISPOSTA al quesito 17:

Nell’ambito dell’offerta tecnica, la documentazione afferente alle opzioni relative
al “contratto di assistenza e manutenzione triennale full risk, post-garanzia ordinaria minima
di mesi 247, puod essere inserita tra gli “Allegati generici” della “Busta Tecnica”, sulla
piattaforma telematica di gara.

Quesito n° 18 del 16/07/2019

Richiesta chiarimento:

1.Si chiede se i trend richiesti al punto 18 siano di tipo grafico o tabellare/numerico

2. Si chiede conferma che [’autotest richiesto ai punti 8 e 17 debba essere operatore
indipendente e se debba essere effettuato anche in caso di apparecchio scollegato
dalla rete CA.
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RISPOSTA al quesito 18:

1. ¢ indifferente se grafico o tabellare/numerico

2. Si conferma che ¢ richiesta la possibilita che I’apparecchio offerto effettui autonomamente
i test di controllo di tutti i parametri che ne permettano uso efficiente ed efficace . Non &
essenziale che I’auto test sia operatore indipendente o ad esempio eseguito in seguito ad
accensione o a tempo prestabilito o altre possibilita. Deve poter essere svolto anche in
assenza di collegamento alla rete CA.

Quesito n° 19 del 16/07/2019

Richiesta chiarimento:

1. In relazione alla richiesta di monitor postoletto con display da 17", in
considerazione che tutti i principali concorrenti dispongono di modelli da 15 o da 1 9%
e in considerazione della limitata base d’asta, al fine di poter garantire una pit ampia
partecipazione si chiede possano essere accettati anche display con dimensione a
partire dai 15", essendo tra I'altro la dimensione del monitor paziente oggetto di
valutazione

2. Si chiede la risoluzione indicata del monitor postoletto possa essere considerata
non vincolante

3. Si chiede se possibile indicare il reparto di destinazione, sia per meglio definire
l'accessoristica necessaria, sia per poter quantificare i tempi di intervento e
risoluzione (oggetto di valutazione). Si chiede inoltre la possibilita di un sopralluogo
per definire i costi relativi al cablaggio LAN richiesto e per la definizione dei supporti
a parete necessatri.

4. In relazione al parametro ECG, si chiede conferma del numero di cavi a 12
derivazioni e 3 derivazioni richiesti, e si chiede conferma che i cavi a 12 derivazioni
debbano essere per uso adulto mentre quelli a 3 derivazioni per uso neonatale.

5. In relazione alla richiesta di “registrazione 120 trend” e “archiviazione dei trend
delle ultime 168 ore circa”, evidenziando la discordanza tra le due indicazioni, si
chiede siano non di minima essendo lo standard di memorizzazione postoletto pari a
48 ore, al fine di garantire la piti ampia partecipazione e potendo la Commissione
valutare eventualmente in qualita durate maggiori.

RISPOSTA al quesito 19:

1. Si confermano dimensioni minime del monitor (17”)

2. Si conferma la risoluzione minima indicata

3. Il reparto di destinazione ¢ la nuova pediatria del P.O. San Francesco di Nuoro, se
necessario un sopralluogo, potra essere concordato telefonicamente con I’ing. Gabriella
Ferrai tel. 339 5393223
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3. Si confermano le richieste di cui all’allegato 1, devono essere offerti monitor completi di
dotazione minima: n. 1 cavi adulti (12 derivazioni) e n. 1 cavi neonatali (3 derivazioni), per
ogni postazione

4. Vedi quesito n. 15

Quesito n° 20 del 18/07/2019

Richiesta chiarimento:

Con riferimento alla documentazione tecnica, art. 15, punto 3, pag. 27 del disciplinare di
gara, siamo a chiedere che cosa intendiate per "autorizzazioni" relative al prodotio,
desumendo che non possano essere Certificati CE, Dichiarazioni di conformita o
Certificazioni ISO, rientrando queste in "Certificazioni e Conformita".

RISPOSTA al quesito 20:

Per autorizzazioni si intendono quelle eventualmente in possesso della Ditta concorrente ai
fini della distribuzione delle apparecchiature oggetto di gara (voce eventuale).

Quesito n° 21 del 18/07/2019

Richiesta chiarimento:

La scrivente .................. intende a mezzo della presente ribadire e reiterare il contenuto della
richiesta di chiarimento inviata in data 05.07 u.s. della quale si riporta il contenuto sotto il
profilo letterale:

Considerato che i lotti 7 ed 8, a differenza di tutti gli altri lotti che richiedono una singola
tecnologia per ognuno di essi, sono composti da un agglomerato di differenti tecnologie e
differenti tipologie di apparecchi, si segnala che viene limitata la partecipazione delle
aziende produttrici ai lotti stessi, in_favore di rivenditori / distributori.

Al fine di garantire all’Ente appaltante una maggiore pluralita di offerte e di dare la
possibilita alle aziende produttrici di partecipare, si chiede che gli stessi vengano suddivisi
come per i restanti lotti per apparecchiature singole.

Si segnala inoltre che qualora venga accolta la proposta di cui sopra la cifra stanziata per i
ventilatori neonatali con alta frequenza (€ 15.000 cad.) é estremamente inferiore ai valori
medi di mercato.

Preso atto della Vostra —insoddisfacente risposta che non ha fatto altro che ribadire
I'impianto della Gara senza entrare, in alcun modo, nel merito della censura svolta, la
scrivente intende rimarcare che [’attuale configurazione dei lotti si concreta in una —
ingiustificata ed illegittima- pratica restrittiva della libera partecipazione alle Gare di una
pluralita di concorrenti, in questo caso qualificati in quanto produttori di apparecchiature e
titolari di tecnologie e soluzioni di avanguardia.

Tale iniziativa, come a Voi noto, deve qualificarsi quale realizzata in palese violazione delle
norme che presiedono alle procedure ad evidenza pubblica.

Di talché la presente comunicazione deve intendersi come richiesta di intervento —
immediato- a Vostra cura ed in sede di autotutela, modificando [’assetto della Gara nei
termini indicati.

L’esponente si riserva la prerogativa ed il diritto di segnalare la fattispecie, anche in sede
consultiva di parere, alle competenti Autorita di controllo, fatta salva, in ogni caso, ogni
migliore e piti opportuna tutela.



o

Certi del Vostro, fattivo, intervento a tutela dei —molteplici interessi coinvolti, si resta a
disposizione per ogni chiarimento.

RISPOSTA al quesito 21:
Si conferma quanto gia espresso nel quesito n. 5
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